
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 5 COMĂNEȘTI 

ORAȘ COMĂNEȘTI, strada Ciobănuș , nr. 2 

JUDEȚUL BACĂU 

 

HOTĂRÂRE NR. _9 

                                 Din  28.04.2024 

 

Privind acceptarea candidaturilor pentru funcția de PRIMAR al Orașului Comănești, 

județul Bacău, depusă de către Partidul PNL 

Azi, 28.04.2024, membrii Biroului Electoral de Circumscripție nr. 5 Comănești, județul 

Bacău, legal constituit, 

Văzând propunerea de candidatură din partea PNL pentru funcția de PRIMAR AL 

ORAȘULUI COMĂNEȘTI, județul Bacău, a persoanei nominalizate , 

Având în vedere: 

• Procesul-verbal al BEC Comănești nr. 48/28.04.2024 prin care se propune admiterea 

candidatului pentru funcția de PRIMAR și a listei de consilieri a Partidului PNL 

• Dispozițiile art. 1 și 37 din Ordonanța de Urgență nr. 21 din 08 martie 2024 privind 

unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației 

publice locale din anul 2024, precum și dispozițiile art.46, art.47, art.50 al.(2), art.5l 

alina (1) și (5), art.52. al.(6), art.53 și art. 56 al.( l)-(4) din Legea nr. 115 din 19 mai 

2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, precum și pentru 

modificarea și completarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali: 

• Hotărârea nr. 7H/02.04.2024 privind documentele pe care trebuie să le conțină dosarele 

de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripție la alegerile 

locale din anul 2024, adoptata de Biroul Electoral Central; 

• Luând în considerare dispozițiile art. 3, alin.4, 5, precum și ale Anexelor nr. 1 și 2 la 

Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea 

și funcționarea Agenției Nationale de Integritate; 

• Ținând cont de dispozițiile art. 3, lit.g și art. 5, alin.l, precum și ale Anexei la Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar și desconspirarea 

securității, 

Se constată că: 

Propunerea de candidat depusă pentru funcția de PRIMAR al ORAȘULUI COMĂNEȘTI, 

JUDEȚUL BACĂU, de către PARTIDUL PNL, înregistrata la B.E.C. nr.5 - ORAȘUL 



COMĂNEȘTI sub nr. 40/28.04.2024 întrunește condițiile prevăzute de art.46 și art. 47 din legea 

nr. 115/2015, cu raportare la art. 7 și art. 27 alin.2 din Legea nr. 215/2015, fiind însoțită de: 

- COPIA ACTULUI DE IDENTITATE al candidatului, conform art. 47, alin. 4 din Legea 

nr. 115/2015 

- PROPUNEREA DE CANDIDATURĂ întocmită conform art. 47, alin.3 din Legea nr. 

115/2015, respectiv în forma stabilită în Anexa 2 la Metodologia depunerii dosarelor de 

candidatură și a listelor de susținători la alegerile din 09.06.2024, aprobată prin Hotărârea nr. 

7H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul 

European și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024; 

- COPIA ACTULU DE IDENTITATE al candidatului, conform art. 47, alin.4 din Legea nr 

115/2015; 

- DECLARAȚIA DE ACCEPTARE A CANDIDATURII, întocmită conform art. 47, alin.5 

din Legea nr. 115/2015, în forma stabilită în Anexa nr. 3 la Metodologia depunerii dosarelor de 

candidatură și a listelor de susținători la alegerile din 09.06.2024, aprobată prin Hotărârea nr. 

7H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul 

European și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024; 

- DECLARAȚIILE DE AVERE ȘI DE INTERESE, întocmite conform art. 47, alin.5 din 

Legea nr. 115/2015 în forma stabilită în Anexa nr. 6 și 7 la Metodologia depunerii dosarelor de 

candidatură și a listelor de susținători la alegerile din 09.06.2024, aprobată prin Hotărârea 

Hotărârea nr. 7H/02.04.2024  a Biroului Electoral Central pentru alegerea membrilor din România 

în Parlamentul European și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

și a modelului prevăzut în Anexa nr. 1 și 2 a Legii nr. 176/2010 cu modificările și completările 

ulterioare; 

- DECLARAȚIA PE PROPRIE RĂSPUNDERE ÎN SENSUL CĂ A AVUT/ NU A AVUT 

CALITATEA DE LUCRĂTOR AL SECURITĂȚII SAU COLABORATOR AL ACESTEIA, 

întocmită conform art. 47, alin.4 din Legea nr. 115/2015, în forma stabilită în Anexa nr. 8 la 

Metodologia depunerii dosarelor de candidatură și a listelor de susținători la alegerile din 

09.06.2024, aprobată prin Hotărârea nr. 7H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central pentru 

alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 și a modelului prevăzut în Anexa la OUG 25/2008 

aprobată prin Legea nr. 293/2008 cu modificările și completările ulterioare; 

- LISTA DE SUSȚINĂTORI, întocmită conform art. 49 din Legea nr. 115/2015, în forma 

stabilită în Anexa nr. 7 la Metodologia depunerii dosarelor de candidatură și a listelor de susținători 

la alegerile din 09.06.2024, aprobată prin Hotărârea nr. 7 H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale din anul 2024, 

Candidatul propus îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru a candida, respectiv 

acelea prevăzute de art. 4 din Legea nr. 115/2015 și nu se află în vreuna din situațiile prevăzute de 

art.6 din același act normativ. 

 

PENTRU ACESTE MOTIVE, 

ÎN TEMEIUL DISPOZIȚIILOR art. 52, alin. 1 și alin.2 din Legea 115/2015   Biroul 

Electoral de Circumscripție nr. 5 Comănești, județul Bacău 

                                           

 



                                              H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1, Admite candidatura pentru funcția de PRIMAR al Orașului Comănești, județul 

BACĂU, din partea Partidului PNL, la alegerile din data de 09.06.2024, pentru următorul candidat: 

MIRON VIOREL. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Biroului 

Electoral al Circumscripției. potrivit dispozițiilor art. 52, alin.(7) raportat Ia art. 54. alin.( I ) din 

Legea nr. 1 15/2015 cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit dispozițiilor art. 54, alin.1 din Legea 

nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, de către cetățeni, partide politice, alianțe 

politice și alianțe electorale, în termen de cel mult 48 de ore de la data afișării candidaturii. 

Contestația se depune la Judecătoria Moinești. 

 

 

 

   Președinte,                                                             Locțiitor, 

NICHITUȘ IOAN                                                MOSCU VASILE    

 

  


